in Oriente constituit.

1441 dec. 15 Florentiae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 360, 118-119° (prius 106"-107").

Ed. WADDING 11, 113-114; HÜNTEMANN 242-243, ex parte.

Commemoratur apud RAYNALDUS , ad annum 1441, n. 6 ; JORGA II, 386.

Alia brevia pontificia pro eodem ex anno 1445 in Reg. Vat. 376, 255"-257".

Antonio Troiano (= de Troia vel Troina) probabiliter attribui debet meritum adducendi Abdalam

archiepiscopum Edessae, caeterosque Syros ab Ignatio patriarcha Syrorum Mesopotamiae dependentes,

ad unionem cum ecclesia catholica amplectandam , quae feliciter in concilio Fiorentino die 30 septem-

bris 1444 consummata est.

Antonius de Troia fuit commissarius pontificius 1441-1444 ; huic Petrus de Ferraria O. F. M.

21 maii 1444 succedebat ; cfr. Leonh . LEMMENS O. F. M., Geschichte der Franziskanermissionen

(Münster i. W. 1929) 25.

EUGENIUS ETC. DILECTO FILIO FRATRI ANTONIO TROIANO ORDINIS MINORUM , IN PROVINCIAS TAR-

TARIE, ASSIRIE ( ! ) , PERSIE ET ETHIOPIE, AC APUD NACIONES MARONITARUM, DRUSOLITARUM,

NESTORINORUM, ET SURIANORUM , LOCIS TERRE SANCTE EXCEPTIS, COMMISSARIO NOSTRO,

SALUTEM ETC.

10

Dum onus universalis gregis dominici superna nobis dispositione iniunctum diligenter atten- 15

dimus, et nostrum prospicimus imperfectum, videntes quod nequimus circa singula per nosme-

13 Sarianorum Ms.

quidam eorundem hoc expresse prohibent, quod maioris scanda[ li ] causam posset verisimiliter generare ; ut igitur,

pater sancte, huiusmodi scandalis obvietur, ac sancta et salubris unio in ecclesia sancta dei conservetur in evum,

supplicant humiliter eidem sanctitati vestre episcopi et alii Grecorum dicti regni fideles, quatenus omnibus

dominis episcopis, prelatis et aliis Latinis eiusdem regni incolis sub censuris ecclesiasticis et aliis penis precipere

et mandare dignemini, quatenus amodo episcopos , prelatos et alios quoscumque Grecos fideles, secundum eorum

dignitates et gradus indistincte in processionibus, matrimonialibus, funeralibus et aliis quibuscumque legitimis

actibus in suum conso[r tium benigne et caritative recipiant et admittant, eisdem comunicent, et sincera in domino

caritate pertracten[t ] , nulla super hoc inter eos preteritorum nota pensata in contrarium faciente, non obstantibus

quibuscumque.
A. de Mazello.

15 cf. epistolam Eugenii IV Alberto de Sarthiano (Sarteano) O. F. M. , 22 aug. 1439 datam

II, n. 207, pag. 98-99.

=
Ep. pontif.

7
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tipsos exsolvere debitum apostolice servitutis , nonnumquam viros vite sanctimonia et sciencie fulgore

preclaros, in quibus fervor orthodoxe fidei ac timor domini sanctus permanet, in partem laboris

nostri vocamus, ut ipsorum salubri cooperacione , ministerium nobis iniunctum, favente divina gracia ,

facilius et efficacius exequi valeamus. Sane licet cunctorum christifidelium salutem intente mentis acie

5 prosequi et curare ex apostolice servitutis officio teneamur, divinis tamen edocti sermonibus , ex

centum ovibus unam amissam , ceteris fere neglectis, reducendam precipue curare debemus, cum et

ad oves eas , que perierant, missam se sapientia ipsam declarat . Attendentes itaque, quod ex omni

genere humano multi sub dominici gregis titulo et nomine non requiescunt, sed per devia queque

longe a lucis veritate aberrantes, per tenebras evagentur, et sic in magna messe paucissimos operarios

10 esse videamus ; ad personam tuam, que quidem potens opere et sermone in magnis et arduis nobis fa-

miliari experientia comprobata est, dirigentes aciem mentis nostre , ac sperantes , quod ea , que tibi com-

mittenda duxerimus pro honore dei et propagacione christiani nominis diligenter et fideliter prosequeris

15

te in provinciis Tartarie, Assyrie , Persie et Ethiopie, necnon apud nationes Maroni-

tarum , Drusolitarum, Nestorinorum et Surianorum, locis Terre Sancte exceptis, com-

missarium nostrum facimus, constituimus et etiam deputamus.

Volentes ac presenti tenore statuentes, quod tu et qui pro tempore fuerit in dictis partibus a

te substitutus, super conventus ac personas conventuum illam potestatem, facultatem et arbitrium

habeatis, quam Generalis ipse, si adesset, habere dignoscitur ; sic tamen, quod tu et substituti prefati

et vobis subiecti fratres per omnia dicto Generali obedire et subesse teneamini , preterquam in iis ,

que huic mandato et commissioni nostre derogare et obviare censeantur. Fraternitates insuper seu

20 societates, si quas pietati ydoneas esse prospexeritis, cum opportunis constitucionibus ordinare, et ad

tercium ordinem beati Francisci , ad habitum et professionem recipere , et in eodem ordine visitatores

et alios officiales instituere valeatis .

Quarum omnium tam dicti tercii ordinis quam congregacionum singulis personis in dictis con-

gregationibus perseverantibus omnium peccatorum remissionem in mortis articulo, ac vere peniten-

25 tibus et confessis, auctoritate apostolica impendere valeas et valeant ;

30

necnon fratribus , de quibus tibi aut eis videbitur, ut ad partes predictas vadant, qui etiam tibi

et illis obedire teneantur, precipiendi et mandandi , ipsosque ad alias quascumque mundi partes cum

facultatibus et auctoritatibus supradictis dirigendi, ac notarios ad actus publicos in favorem fidei

conscribendos, creandi et instituendi, simili auctoritate concedimus.

Volumus autem, quod per quascumque litteras apostolicas Generali Ministro dicti ordinis seu

aliis quoquomodo concessas et concedendas in posterum, gratie , indulta et alia supradicta nullatenus

intelligantur revocata.

Non obstantibus apostolicis ac in generalibus ac specialibus conciliis editis constitutionibus et

ordinationibus, statutis quoque et consuetudinibus ordinis predicti , ceterisque contrariis quibuscumque,

35 etiamsi de ipsis in presentibus adversantur, prorsus volumus hac vice dumtaxat derogari, ipsis alias

in suo robore permansuris . Nulli ergo etc. nostre actionis , constitutionis, deputacionis , dationis ,

statuti, voluntatis et concessionis infringere etc. Si quis etc.

Datum Florentie anno [M CCCC XI] , XVIII kalendas ianuarii , anno XI .

2 preclares Ms. || timore dieu Ms.

11 aciem] etiem Ms. 17 si tamen Ms.

28 actis Ms. 38 in Ms contra editores:

4 intende Ms. 8 nomen Ms.

19-20 insuper sono sotietatis Ms.

anno XI.

9 veritatis Ms. || sic ( = sicut) Ms.

21 ad duabis vicibus in Ms.

15 cf. Ep. pontif. II,6 cf. Matth. 18, 12 ; Luc. 15, 4. 7 cf. Matth. 15, 24. 10 cf. Luc. 24, 19.

n. 207, pag. 99.
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256.

Eugenius IV Iohannem patriarcham Maronitarum laudat eique Antonium Troianum et

Petrum Ferrarium, O. F. M. commendat.

1441 dec. 16 Florentiae.

Diploma orig.: Archivum Romanum Societatis Iesu, Gallia 95 II, 6".

Copia saec. XVIII: Bibliotheca Vaticana, Vat. Lat. 7258; in hoc codice miscellaneo inter alia

documenta habetur collectio bullarum et brevium pontificiorum ad patriarchas Maronitarum, missa

ab archiepiscopo Avodio, Iosepho Simonio Assemani, die 18 dec . 1715, pag. 43″ (non pag. 42, sicut

ANAISSI habet ; in pag. 42º habetur solum inscriptio epistolae; 42º est pagina vacua) exhibetur hoc

brevissimum extractum « Nec hoc dicimus anno undecimo ».

Particula huius epistolae, est edita secundum copiam Vaticanam a Tobia ANAISSI , Bullarium

Maronitarum (Roma 1911) 13.

EUGENIUS EPISCOPUS , SERVUS SERVORUM DEI , VENERABILI FRATRI IOHANNI PATRIARCHE MARONI-

THARUM, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM .

Existimavimus semper, quando alias ad tuam fraternitatem dedimus, futurum , ut si

ille tibi redderentur, maxima tu et populi tue com[m]issi gubernationi leticia afficeremini,

quod cum iuxta votum vestrum esse impletum per dilecti filii fratris Petri Ferrarii ordinis 5

Minorum curam et ex litteris tuis augusto proximo datis intellexerimus. Nos eciam letis-

simos effecer[unt] videntes graciam dei et donum nostri Iesu Christi esse vobiscum, qui

dogmata illius fidei libenter accipitis et solidam de sede apostolica et Petri successore

vicario Ihesu Christi spem opinionemque habentes gracias nobis agitis de missis ad vos

aliquot instructionibus particularium, in quibus vos errare aut labi posse suspicabamur. 10

Dabit vero, prout confidimus, venerabilis frater, omnipotens deus tibi et illi nationi

[suam] gratiam ac, sicut humilitatem, obedientiamque ceterarum virtutum directivas in

supradictis nobiscum habuistis , ita per sedis apostolice dogmata, que nunc ampliora mit-

timus et in dies magis magisque mittere enitimur, impleamini sapientia, sciatisque et

possitis non solum vos in via domini conservare, sed populos et nationes proximarum 15

partium et regionum in animarum vestrarum lucrum dirigere, ac ad vitam ducere sem-

piternam.

Ecce enim quia scriptis ad omnia supplere et multis, que inesse possent incognitis

satisfacere difficillimum est visum, ad vos mittimus dilectum filium fratrem Antonium

Troianum ordinis Minorum, qui cum sit donante domino et doctus et plene instructus , 20

simul cum predicto fratre Petro Ferrario vos diriget, ut fidei catholice et Romane ecclesie

normam in omnibus habeatis.

7 et 12 pergamena ex parte deleta est. 12 dirrectivas orig. 21 dirriget orig.

4 epistola Iohannis1 Iohannos El-Giagi fuit patriarcha Maronitarum (iuxta ASSEMANI) 1404-1445.

patriarchae Maronitarum ad Eugenium IV papam a me inventa non est. 5 Petrus Ferrarius (de Ferra-

ria) O. F. M. 20 textus instructionum a me inventus non est. 19 Antonius Troianus 0. F. M., commis-

sarius pontificius in Oriente cf. doc. n. 255, pag. 41-42. 21 Petrus Ferrarius O. F. M. fit commissarius pon-

tificius in Syria die 21 maii 1444 ; cf. HÜNTEMANN 369-370.
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Quod autem absentes possumus, illud in primis suademus, ut non solum attentionem

diligenciamque in accipiendis amplectendisque dei sermonibus et fidei doctrinis prestetis,

sed exhibeatis animi constantiam, que et certantes in fine faciet converti et multos ex

hostibus fidei , qui in principio adversabuntur, ad tante virtutis imitationem animatos con-

5 vertet. Sic enim fides nostra a principio crevit, dum eos, qui salutem predicabant, con-

tumeliis primo affectos, postea populi principes et reges sunt secuti et duces ac animarum

conservatores cum gaudio acceperunt, quos ceci prius amentesque spernebant.

Nec hoc dicimus, quia de tua et tuorum animi constancia dubitemus, quos scimus

acceptis nostris , de quibus supra est dictum, tanta leticia tantaque cum audacia osten-

10 disse gaudium mentis vestre, ut Saracenos in quorundam ex vestris capita furere effe-

ceritis adeo, ut preter rerum iacturam aliqui sint occisi, que quidem omnia tam magno

animo pertulistis, ut illud apostolicum de vobis dici possit rapinam bonorum vestrorum

cum gaudio suscepistis ' , sed iuvat tecum loquendo ad ea exhortari laude ac eterno pre-

mio digna, que cum iam feceris et facere dispositum te sencias, conscienciam animi tui

15 ex tanto dei dono faciant exultare.

Datum Florencie, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo primo,

decimo septo kal . ianuar. , pontificatus nostri anno undecimo.

257.

C. de Thomacellis.

Eugenius IV Nestorianos ad unionem cum ecclesia Romana amplectendam invitat eisque

nuntios suos, scilicet Antonium Troianum et Petrum Ferrarium, O. F. M., commendat.

1441 dec. 16 Florentiae.

Diploma orig. in archivo custodiae Terrae Sanctae.

Edd. Bullarium peculiare Terrae Sanctae (Roma 1727) 48-49; Diarium Terrae Sanctae III

(Hierosolymis 1910) 117; HÜNTEMANN 264-265, non totum.

Sequor editionem factam in Diario Terrae Sanctae.

Ed. HÜNTEMANN 264-265.

20

2
0

EUGENIUS EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI, DILECTIS FILIIS GENTI ET NATIONI NESTORIANO-

RUM, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Per hec proxima tempora, in quibus exuberanti domini et dei nostri dono nobis

est concessum Grecos, apud quam gentem secularis sapientia et rerum divinarum peritia

semper claruit, ad nos venire et post varias hinc inde habitas disceptationes Romane

ecclesie uniri ;

1 actentionem orig. 6 sequti orig. 9 audatia orig.

8 epistola pontificia instructiones de fide continebat. 12 Hebr. 10, 34. 19 de diffusione nestorianismi in

Oriente Proximo et Remoto medio aevo cf. E. TISSERANT, in Dictionnaire de théologie catholique, X, 237 sqq. ;

ibidem etiam alii auctores indicantur, qui de hac quaestione scripserunt. 24 unio Graecorum die 6 iulii 1439.
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ac postmodum Armeniis, quibus fidei catholice dogmata dedimus, apud nos existen-

tibus, multorum sermonibus nobis innotuit vos professione christianos gentem esse maxi-

mam, quippe quorum populi et apud Indos, Arabas (! ) et Ethiopes et per omnem Asiam

inhabitent, cum tamen maxima pars sit in Europe partibus constituta, fuitque inprimis

letissimum audire vos pro moribus, prudentia et vite instituto ab omnibus nationibus 5

sive aliarum sectarum christianis sive gentilibus paganis, inter quos habitatis aut quibus

estis contigui , in magna reverentia haberi .

Que quidem gratissima nobis nova nuperrime renovarunt quidem prestantes viri ex

partibus Asie et Cairi et Ethiopie venientes cum ipsis Ethiopum oratoribus, quos do

mino concedente brevi sentietis Romane ecclesie et sancte sedis apostolice dogmata ac ∙ 10

cepisse, et quod de Grecis Armeniisque prius factum fuisse debuistis audivisse , nobis

consensisse in catholice fidei unione.

Arserunt vero, dilecti filii , illico viscera nostra in charitatem (! ) et a deo inflammata sunt

ut nullo pacto duxerimus differendum, quin vos Christi nomine et charactere, ut credi-

mus, insignitos invitaremus incitaremusque, imo per viscera misericordie dei nostri exhor- 15

taremur, ut christiani viri ad christiane religionis caput, ad sedem apostolicam ipsumque

Christi vicarium veniatis.

Nam si, quod de vestra prudentia credimus, nuntios transmittetis, profecto illis re-

deuntibus intelligetis magna esse et omni thesauro seculi pretiosiora , que secum referent

vestre nationis et secte hominibus, ubicumque sint , cum gaudio communicanda ; verum 20

hec ipsa aliaque permulta, quibus nulle littere nostre possent satisfacere, commisimus

dilectis filiis fratribus Antonio Troiano, ordinis Minorum, in partibus illis commissario

nostro, ac Petro Ferrario, ordinis predicti, ut illa referant nostris verbis , quibus velitis

fidem credulitatis plenariam adhibere.

Datum Florentie, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo quadrage- 25

simo primo, decimo septimo calendas ianuarii , pontificatus nostri anno undecimo.

N. de Carbonibus .

A tergo:

Dilectis filiis genti et nationi Nestorianorum. Blondus.

258.

Bulla unionis Coptorum.

1442 febr. 4 Romae.

Diploma orig.: Firenze, Biblioteca Laurenziana , Cassetta Cesarini; de secundo diplomate ori-

ginali cf. introductionem pag. IX.

Diploma est in forma fasciculi redactum . Inscriptio a tergo : YHS XPS (= Yhesus Christus) .

Decretum unionis Iacobinorum cum sancta Romana ecclesia, in quo inserta sunt decreta unionis

Graecorum et Armenorum, primo Latine, deinde Arabice. Tertium exemplar in archivo custodiae Terrae

Sanctae asservatur. Cum notis : Blondus A. de Spoleto . Cum subscriptionibus papae et 19 car--

dinalium; cf. Diarium Terrae Sanctae III (1910) 115-116, nota 5.

1 unio Armenorum die 22 nov. 1439. 9 unio Coptorum Aethiopumque die 4 febr . 1442. 23 Antonius